

**POST GRADUATE DIPLOMA IN URBAN  
PLANNING AND DEVELOPMENT (PGDUPDL)**

**Term-End Examination**

**December, 2021**

**MEDS-043 : DYNAMICS OF URBAN PLANNING  
AND DEVELOPMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. Why are disaster issues getting significant globally ? Explain meaning and major classification of disasters. 20
2. What are various sources of revenue of local bodies ? Explain the mechanism to improve municipal revenue. 20
3. How are natural resources pivotal for sustainable development ? Identify various threats in the management of natural resources. 20

4. Describe various policies and programmes in urban development in India. 20
5. What are major problems of urban health care system ? How far has 'National Urban Health Mission' (NUHM) succeeded in its effort to address the problem ? 20
6. Discuss types and characteristics of urban waste. Also examine the role of Government agencies in waste management. 20
7. Describe urban reform initiatives in India. Explain the advantages of community participation law. 20
8. Write short notes on any **four** of the following :  $4 \times 5 = 20$
- (a) Biological Hazards
  - (b) Environmental Kuznets Curve
  - (c) Human Development Index (HDI)
  - (d) Types of Unemployment
  - (e) Eutrophication
  - (f) Biodiversity

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा  
 (पी.जी.डी.यू.पी.डी.एल.)  
 सत्रांत परीक्षा  
 दिसम्बर, 2021

एम.ई.डी.एस.-043 : शहरी नियोजन एवं विकास की प्रक्रियाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- आपदा संबंधी मुद्दे वैश्विक स्तर पर महत्वपूर्ण क्यों होते जा रहे हैं? आपदाओं के अर्थ तथा प्रमुख वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए। 20
- स्थानीय निकायों के राजस्व के विभिन्न स्रोत कौन-से हैं? नगरपालिका राजस्व में सुधार करने के तंत्र की व्याख्या कीजिए। 20
- प्राकृतिक संसाधन, टिकाऊ विकास के लिए किस प्रकार निर्णायिक सिद्ध होते हैं? प्राकृतिक संसाधनों के प्रबंधन में विभिन्न खतरों की पहचान कीजिए। 20

4. भारत में शहरी विकास संबंधी विभिन्न नीतियों और कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए । 20
5. शहरी स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली की प्रमुख समस्याएँ क्या हैं ? समस्याओं के समाधान से संबंधित प्रयासों में ‘राष्ट्रीय शहरी स्वास्थ्य मिशन’ (एन.यू.एच.एम.) कहाँ तक सफल रहा है ? 20
6. शहरी अपशिष्ट के प्रकारों और विशेषताओं की चर्चा कीजिए । अपशिष्ट प्रबंधन में सरकारी एजेंसियों की भूमिका का भी परीक्षण कीजिए । 20
7. भारत में शहरी सुधार प्रयासों का वर्णन कीजिए । सामुदायिक सहभागिता नियम के लाभों की व्याख्या कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $4 \times 5 = 20$
- (क) जैविक खतरे
  - (ख) पर्यावरणी कुज्जनेट्स वक्र
  - (ग) मानव विकास सूचकांक (एच.डी.आई.)
  - (घ) बेरोज़गारी के प्रकार
  - (ङ) सुपोषण (Eutrophication)
  - (च) जैव-विविधता
-